------------------------------------------------------------------------------

II) que el Ministerio de Desarrollo Social, solicita el 

dictado de un acto administrativo que disponga una nueva transferencia a la 

Corporación Nacional para el Desarrollo, por la suma de hasta $ 84.536.246 

(pesos uruguayos ochenta y cuatro millones quinientos treinta y seis mil

doscientos cuarenta y seis);--------------------------------------------------------------------

III) que el Tribunal de Cuentas en Sesión de fecha 3 de 

diciembre de 2025, por Resolución N° 3087/2025, acordó: “Dictada la 

Resolución definitiva por el Ordenador competente, cométese al Contador

[...]

contratación sometidas a este Tribunal...’’;--------------------------------------------------

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1o -  Autorízase, la transferencia a la Corporación Nacional para el Desarrollo 

(CND), por la suma de hasta $ 84.536.246 (pesos uruguayos ochenta y cuatro 

millones quinientos treinta y seis mil doscientos cuarenta y seis), en 

cumplimiento de lo establecido en la cláusula TERCERA, del Convenio suscrito 

con fecha 1o de julio de 2020 entre el Ministerio de Desarrollo Social y la citada

Corporación.------------------------------------------------------------------------------------------

2o -  Impútese la suma de hasta $ 80.000.000 (pesos uruguayos ochenta 

millones), a la Unidad Ejecutora 003, Programa 401, Proyecto 144, Grupo 5, 

Financiación 1.1 del Inciso 15, Ministerio de Desarrollo Social; la erogación de 

$ 3.569.798 (pesos uruguayos tres millones quinientos sesenta y nueve mil 

setecientos noventa y ocho), al Programa 403, Proyecto 141, Grupo 5, 

Financiación 2.1, de la Unidad Ejecutora 002, del Inciso 15, Ministerio de 

Desarrollo Social, y la erogación de $ 966.448 (pesos uruguayos novecientos 

sesenta y seis mil cuatrocientos cuarenta y ocho), al Programa 403, Proyecto 

141, Grupo 5, Financiación 2.3 de la Unidad Ejecutora 002, del Inciso 15, 

Ministerio de Desarrollo Social.-----------------------------------------------------------------

3o- Comuniqúese, notifíquese, etc.------------------------------------------------------------